
1/6

il Decreto del Presidente della Regione Sardegna n. 0000066 protocollo n. 0022626

del 29/09/2021 con il quale sono state conferite al dott. arch. Libero Meloni le funzioni

di direzione generale dell’Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario (da ora

anche E.R.S.U.) di Sassari fino alla scadenza dei novanta giorni successivi alla data

di insediamento del nuovo consiglio di amministrazione del medesimo Ente;

VISTO

il D.Lgs n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi;

VISTO

la L.R. n. 31/1998 sulla disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli

uffici della Regione e degli Enti del comparto unico di contrattazione collettiva

regionale;

VISTA

la L.R. n. 20/1995 che detta norme in tema di semplificazione e razionalizzazione

dell'ordinamento degli Enti strumentali della Regione sarda;

VISTA

la L.R. n. 37/1987 che detta le norme per l’attuazione del diritto allo studio nelle

Università della Sardegna e istituisce gli Enti Regionali per il diritto allo Studio

Universitario (E.R.S.U.) cui affida le azioni e misure volte a rendere effettivo tale

diritto;

VISTA

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT B, DEL D.LGS.

31 MARZO 2023 N. 36/2023 ALLA DITTA TISCALI ITALIA PER L’ACQUISTO DI N.

1 PACCHETTO COMPRENSIVO DI N. 7 CONNESSIONE IN FIBRA OTTICA E N. 4

INDIRIZZI IP STATICI, PER IL PERIODO DI 12 MESI, TRAMITE IL MEPA. CIG

B56A54D84A - IMPEGNO DI SPESA.

Oggetto:

00-02-00 - Direzione Generale

Inserire testo nota



2/6

che stante quanto sopra è consentita la gestione provvisoria, nei limiti corrispondenti

agli stanziamenti di spesa dell’ultimo bilancio approvato e possono essere assunti

impegni unicamente per le spese obbligatorie;

RILEVATO

che nel corso dell’esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente,

unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun

programma solo le spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di

giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza, per importi

non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del sec ondo esercizio del bilancio

di previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli

esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l’

esclusione delle spese: a) tassativamente regolate dalla legge; b) non suscettibili di

pagamento frazionato in dodicesimi; c) a carattere continuativo necessarie per

garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti,

impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

ATTESO

la Delibera di G.R. del 29 gennaio 2025, n. 5/33 inerente la Deliberazione del

Consiglio di amministrazione dell’E.R.S.U. di Sassari n. 65 del 19.12.2024,

concernente “Autorizzazione esercizio provvisorio di bilancio per l'esercizio

finanziario 2025 dall’1/01/2025 al 28/02/2025”. Proroga dal 1° febbraio al 28 febbraio

2025. Nulla osta ai sensi della L.R. 15 maggio 1995, n. 14 e s.m.i.

VISTA

la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 65 del 19/12/2024 con la quale

si autorizza l’esercizio provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2025,

divenuta esecutiva a seguito di nullaosta rilasciato con Delibera di G.R. n. 54/16 del

30/12/2024, limitatamente al periodo di un mese, dall’01/01/2025 al 31/01/2025;

VISTA

la Deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 15 del 03/04/2024 concernente

“Approvazione bilancio di previsione per competenza e cassa 2024 e competenza

2025 e 2026 e relativi allegati” divenuta esecutiva per decorrenza dei termini di legge

ai sensi della L.R. 14/1995;

VISTA

che con Decreto del Presidente della Regione Sardegna n. 1/2024 rettificato con

DPR 2/2024 è stato costituito il Consiglio di Amministrazione dell’Ente Regionale per

il diritto allo Studio Universitario di Sassari;

DATO ATTO



3/6

che trattandosi di acquisti informatici e di connettività si applica la disciplina

contenuta nell’art. 1, co. 512 della L. 208/2015, che stabilisce “Al fine di garantire l’

ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di

connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni

e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche (omissis) provvedono

ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di

negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di

committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti;

CONSIDERATO

l’imminente scadenza dei servizi di connessione dati e pacchetti di indirizzi IP statici

presso diverse sedi dell’Ente, urge la necessità di acquistare gli stessi servizi da

destinare, in particolare, presso le sedi di:

• Via Carlo Felice n.1 (connessione dati e indirizzi IP statici)

• Via Padre Manzella n.2 (connessione dati e indirizzi IP statici)

• Via Verona n.9 (connessione dati e indirizzi IP statici)

• Via Lamarmora n.51 (connessione dati e indirizzi IP statici)

• Via dei Mille n.102 (connessione dati)

• Via Milano n.17 (connessione dati)Viale Umberto I n.94 (connessione dati)

CONSIDERATA

che con propria determinazione n. 16 del 13/2/2024 è stato affidato alla Ditta Tiscali

Italia P.I. 02508100928, la fornitura di n. 1 pacchetto comprensivo di n. 7 connessioni

in fibra ottica e n. 4 indirizzi IP statici, per il periodo di 12 mesi, relativamente alle

strutture residenziali dell’Ente;

PREMESSO

il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in

materia di contratti pubblici) e, in particolare, l’art. 50, comma 1, lett. b), che prevede l’

affidamento diretto di servizi e forniture;

VISTO

altresì che nel caso in specie sussistono le condizioni per procedere in regime di

gestione provvisoria, considerato che la spesa oggetto della presente è annoverata

tra quelle ritenute obbligatorie;

RILEVATO



4/6

pertanto, di procedere all’affidamento diretto della fornitura in oggetto ai sensi dellaRITENUTO

che l’importo mensile complessivo dei servizi richiesti, di cui al punto precedente, pari

a € 252,65 oltre IVA (€ 308,23 iva inclusa), può essere dettagliato come di seguito

riportato:

• Via Carlo Felice n.1 (connessione dati e indirizzi IP statici) 41,95 €

• Via Padre Manzella n.2 (connessione dati e indirizzi IP statici) 39,95 €

• Via Verona n.9 (connessione dati e indirizzi IP statici) 39,95 €

• Via Lamarmora n.51 (connessione dati e indirizzi IP statici) 36,95 €

• Via dei Mille n.102 (connessione dati) 29,95 €

• Via Milano n.17 (connessione dati) 29,95 €

• Viale Umberto I n.94 (connessione dati) 29,95 €

• B2B-FIBRASingle Play Voce-Setup Rate 2,00 €

• B2B-FIBRASingle Play Voce-Setup Rate 2,00 €

PRESO ATTO

che l’attuale Convenzione SPC2 presente su Consip, essendo scaduta e in attesa di

nuova definizione, non permette l’acquisizione di nuovi ordinativi ma solo il

prolungamento dei servizi già in essere;

che le analisi effettuate a suo tempo dal funzionario informatico, ampiamente

evidenziate e motivate, nei diversi affidamenti citati in premessa, non soddisfacevano

comunque le esigenze dell’Ente essendo eccessivamente costose a fronte di una

qualità non soddisfacente del servizio, garantita invece dall’operatore economico

Tiscali Italia;

che i servizi richiesti sono reperibili nel catalogo Mepa, codice articolo “ERSU 2025”,

servizi internet, procedura d’acquisto n. 984391, ordinativo esecuzione immediata n.

8351674, prot. n. 692 del 30/01/2024, attraverso un prodotto unico fornito dall’

operatore economico Tiscali Itali S.p.A., comprensivo di n.7 connessioni dati e n.4

indirizzi IP statici, per l’importo annuale complessivo pari a € 3.031,80 oltre iva,

corrispondente a € 3.698,80 iva inclusa, da ritenersi congruo rispetto ai più comuni

valori di mercato e ai listini dei produttori;

CONSIDERATO



5/6

 

-l’assenza di conflitto di interessi dello scrivente e dei dipendenti che hanno preso

parte al provvedimento, ai sensi dell’art 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013;

- che i soggetti destinatari dell’atto non si trovano in condizioni di incompatibilità o

conflitto di interesse;

- che è stata rispettata la forma di tutela della privacy;

-che il presente provvedimento sarà assoggettato alle procedure finalizzate all’

assolvimento degli obblighi in tema di trasparenza e di pubblicazione (D.Lgs. 33

/2013);

EVIDENZIATA

la necessaria disponibilità sul capitolo di spesa SC02.0290 “Spese telefoniche” – C.d.

R. 00.00.02.00 del bilancio anno 2025 che rientra fra le spese obbligatorie dell’Ente;

ACCERTATA

norma sopra richiamata in considerazione dell’esiguità della spesa di cui trattasi,

mediante lo strumento dell’Ordine Diretto sul MePa;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa che si intendono parte integrante del presente provvedimento

 

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma1 lettera b), del D.lgs. n. 36/2023 mediante affidamento diretto, il

contratto per l’acquisto di n. 1 pacchetto comprensivo di n.7 connessioni dati e n.4 indirizzi IP statici all’

operatore Tiscali Italia, P.I. 02508100928, con sede legale in Loc Sa Illetta, S.S. 195, km 2,300 - 09100

Cagliari, per l’importo annuale complessivo pari a € 3.031,80 oltre iva, corrispondente a € 3.698,80 iva

inclusa, per i servizi reperibili nel catalogo Mepa, codice articolo “ERSU 2025”, servizi internet, procedura d’

acquisto n. 984391, ordinativo esecuzione immediata n. 8351674, prot. n. 692 del 30/01/2024;

2. di autorizzare l’inoltro dell’ordine diretto di acquisto nel mercato elettronico della pubblica

amministrazione gestito da Consip S.p.A., mediante il profilo utente della direzione, per i servizi di

connettività, di cui al punto precedente, la cui fatturazione elettronica dovrà contenere i seguenti riferimenti:

ERSU Sassari

P.IVA 01047520901

C.F. 80000880908

Codice Univoco Ufficio per la fatturazione elettronica UFDA5S

C.I.G. B56A54D84A

Regime IVA: scissione dei pagamenti (split payment)



6/6

3. di dare atto che in relazione al presente affidamento dovranno essere rispettate le disposizioni in

materia di tracciabilità dei flussi finanziari e i pagamenti saranno effettuati sul conto corrente dedicato

comunicato dal fornitore;

4. di impegnare l’importo complessivo di € 3.698,80 a valere sul capitolo di spesa SC02.0290 “Spese

telefoniche” – C.d.R. 00.00.02.00, rientrante tra le spese obbligatorie, a copertura degli oneri contrattuali

del presente affidamento a valere sul bilancio anno 2025;

5. di dare atto che per il presente affidamento è stato acquisito il codice CIG B56A54D84A

6. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Amministrativo per gli adempimenti di competenza

 

IL DIRETTORE GENERALE

Arch. Libero Meloni

                                                        (firmato digitalmente ai sensi D.lgs 82/05)

 

Settore Comunicazione, Eventi culturali, Ict, Transizione digitale, Privacy

 Il Funzionario Informatico dott. Alessandro NigraSIGLA:

L’Istruttore Ammnistrativo Lucia Carmela Piroddi


		2025-01-30T14:52:53+0100
	LIBERO MELONI
	Firmato digitalmente da


		2025-01-30T14:52:55+0100
	Ersu Sassari




